
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N°91 DEL 26 MAGGIO 2023  

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 

dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”.  

LOTTO II: Installazione idrocontatori a tessera – CUP E34H17000350001 CIG 

86492009A0. 

 Approvazione Stato di avanzamento lavori n°1  

 Approvazione schema certificato di pagamento n°1. 

 Approvazione schema certificato di pagamento n°1 BIS. 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo 

n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 

 del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal 

CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato 

con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

 del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 

22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – 

acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

 del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal 

Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel 
quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto 

conclusivo del soggetto preposto alla verifica; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con D.D. n. 157 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” LOTTO II – Installazione idrocontatori a tessera, 

all’Operatore Economico AC.MO S.r.l. per un importo contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA, 

condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 con nota del Consorzio prot.n. 6606/21 del 15-10-2021 è stato comunicato all’operatore 

economico l’avvenuta aggiudicazione dei lavori in appalto riferiti al II Lotto e contestualmente è 

stata richiesta la documentazione necessaria alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e 

dichiarati in sede di gara; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 62 del 03-03-2022 è stata approvata l’efficacia di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore 
Economico AC.MO s.r.l. con sede legale in via Franco Michelini Tocci, 93 Roma, per un importo 

contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA; 

 con la stessa D.D.  n.62 del 03/03/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a 

seguito di aggiudicazione lavori; 

 in data 07-03-2022 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in parola con l’operatore economico 

AC.MO s.r.l., registrato presso Agenzia delle Entrate di Spoleto in data 21-03-2022 al n. 139 Mod. 

3 Atti privati; 

 

 



CONSIDERATO CHE 

 

 i lavori in oggetto possono essere eseguiti solo in concomitanza del fermo impianto di irrigazione – 

come previsto da disciplinare di gara e da capitolato – quindi, presumibilmente nel periodo dal 15 

Ottobre / 15 Aprile; 

 in data 17-10-2022 il Geom. Marco Volpi, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla 

consegna dei lavori all’impresa affidataria; 

 in data 06/02/2023 i lavori hanno avuto concreto inizio; 

 l’art.22 del capitolato speciale di appalto prevede al capoverso 5: “Qualora i lavori dovessero 
essere sospesi, anche con discontinuità, per un periodo superiore a quarantacinque giorni, 
l’Amministrazione corrisponderà comunque il pagamento in acconto degli importi maturati fino alla 
data di sospensione.”; 

 i lavori sono stati sospesi in data 03/04/2023 come da relativo verbale di sospensione n.2, 

anticipatamente rispetto a quanto previsto all’art.18 del Capitolato speciale d’appalto che 

prevedeva la sospensione dal giorno 16/04 per la riapertura degli impianti di irrigazione; 

 pertanto, l’Impresa ha diritto alla corresponsione del pagamento in acconto del 1° Stato 

d’avanzamento lavori; 

 l’Ufficio Direzione Lavori ha redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 31/03/2023 per un 

importo complessivo di € 815.598,64, come si evince dal quadro economico allegato; 

 l’Ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°1 per un importo di 

€ 492.475,55 i.v.a. compresa; 

 l’Ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°1 BIS per un 

importo di € 120.658,55 i.v.a. compresa; 
 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 201 del 23.05.2023 redatto dall’Area Area Tecnica - Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 26.05.2023;  

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO II: Installazione idrocontatori a tessera – CUP E34H17000350001 CIG 
86492009A0., nell’ambito dell’Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione 

del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019., quanto segue: 

 Approvazione Stato di avanzamento lavori n°1  

 Approvazione schema certificato di pagamento n°1. 

 Approvazione schema certificato di pagamento n°1 BIS. 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.500.11: Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 - LOTTO 

N.2 - INSTALLAZIONE IDROCONTATORI A TESSERA - 

1.911.635,34 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -624.683,78 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -616.837,77 

- Importo residuo 670.113,79 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


